⁷ Joannes Bernardinus Scottus, cardinalis tranensis, et Joannes Suavius Reumanus. Vide epist. 533, annot. 29.

Di Roma 7 di Agosto 1557.

Quelle per il rettor di Padoua uederà V. R.

Inscriptio. Venetia. Dottor Lanoy.

525

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 7 AUGUSTI 1557¹.

De auxilio a duce Florentiae collegio praestito, laetatur.—Episcopus pistoriensis unioni pratensis sacelli incumbit.—Mtri. Alfonsi animus erigendus.—Montispolitiani communitas collegium Societatis exposcit.—De scholasticis nostris Roma ad tempus educendis.—De Coudreti in Urbem adventu.—De fratre Francisci Giraldi scire aliquid cupit.

Jesus

Riceuemmo quelle de V. R. de ultimo de Luglio, et molto ci ralleghiamo in Domino del buon aiuto dato per S. E.² al collegio. Sarà bene aggiutarsi nel uestire et prouisione al miglior modo che si potrà, et di qua nelle orationi haueremo raccomandata (come lei ordina) S. E., et spetialmente lo farà il Padre vicario.

Quanto al oratorio di Prato³, pare che il vescouo de Pistoia⁴, scriuendo a M. Gio. Baptista Filiarchi⁵, di nouo dà speranza; et anche detto M. Gio. Baptista, per essere l' arciprete suo parente, et hauer altri amici, ha speranza di far che lor consentano. Quando quello mancarà, non mancarà (come spero) la uia di Roma.

Circa Mtro. Alfonso⁶, vorriamo che prima stesse con mediocre sanità che si mettesse a leggere. D' altro canto uoriamo fusse animoso più che si monstra, et V. R. glie lo potrà dir de nostra

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 419.

² Cosmas I Mediceus, Florentiae dux.

³ Ad rem Polancus ex commissione, 29 Maji: «Quel far l' unione de l' oratorio di Prato per 25, o 30 anni, ci pare molto bene, che in questo tempo facilmente si potrà unir maggior cosa perpetuamente.» *Regest. IV*, fol. 374v.

⁴ Franciscus Galigarius, florentinus. UGHELLUS, *Italia sacra*, III, 311.

⁵ De Mtro. Joanne Bta. Filiarcho dictum est in epist. 403, 413, 451.

⁶ Alfonsus Sacratus. Vide epist. 515, annot. 6.

parte. Forsa li dà manco animo ueder pochi scholari, et quach' uno credo de loro gli ha notato di menar troppo le mani: et dice Mtro. Leone che crede quello non conuenga. Ci remettiamo. Se non starà per ricominciar passata l' assumptione della Madonna, si potranno differir le uacanze. Facciasi il meglio che si potrà, et pensaremo anche chi potrà mandarsi in suo loco.

Ad Alouisio ⁷ io scriuo la poliza inclusa.

Qui uanno due lettere per Montepulciano: una per li priori, altra per M. Accursio Tarugii, per l' effetto che dirò alla R. V. Questa communità di Montepulciano, per huomini mandati a posta et per mezzo di alcuni prelati, ci hanno fatta grande instantia di mandare un collegio nella sua terra de insino a otto persone per adesso: et col tempo monstrano uoler ricercare il numero intiero: et con questa speranza hanno cominciato a murare in un certo luogo, del quale ci parlorno. Hora, accostandosi il tempo che si può mandar gente fuor di Roma, et hauendo fatta di qua risolutione de mandare fuora la maggior parte della gente ⁸, et forsa più dell'i doi terzi che teniamo qui in Roma, si è pensato de mandar alcuni per li luoghi delli quali siamo ricercati, acciò uedano la dispositione che ci è per far collegii, et oltra quelli che nelle terre uogliono sustentare, acciò etiam risguardino se si potranno commodamente tenere alcuni altri nostri a nostre spese, et quanto ci costarebbe ogni uno per un anno, et che commodità sarebbe de letti, casa etc.; et così si è pensato mandar per una banda alcuni a Viterbo, Amelia, Spoleto et Camerino, acciò uedano la dispositione che ho detto: et anche de Forlì se piglierà intelligentia.

Per Montepulciano parse che la R. V. saria conueniente: dico per andar a uedere quel loco che preparano per la Compagnia, de otto persone per il principio. Et perchè in edifitio nouo non pare si possa habitare così presto, si potria ueder di hauere qualche casa affittata, o in altro modo, che fusse capace per le schole et per allogiare nostra gente. V. R. dunche con sua commodità (che non importano sei o otto giorni più o meno) potria transfe-

⁷ Aloysius, venetus. Ibid., annot. 7.

⁸ Propositum hoc jam diu conceptum fuerat. Vide epist. 360, annot. 5.

rarsi in Montepulciano con un compagno, qual gli parerà, et andare a smontare in casa di M. Accursio Tarusii, cui fratello li scriue, et uederà diligente et minutamente la disposition tutta delle cose per poterci ausare; et habbia l' ochio in primo loco alli otto che uogliono lor trattenere, et in secondo loco ad altri collegiali del collegio di Roma, li quali ad tempus si hauessino da mandar a spese nostre, et trattenerci in Montepulciano; et informesi che spesa ci farebbono nel mangiare et nel uestire, perchè di qua facciamo nostro conto se li mandaremo più presto costà o in altro loco. Et anche dellli otto non prometta V. R. cosa ferma; ma potrà ben dar speranza maggiore o minore, secondo che uederà la dispositione da potersi far frutto et tenersi con commodità li nostri. Pare etiam saria bene che predicasse qualche uolta la R. V., o insegnasse la doctrina xpiana., come pare a lei, per consolarli et animarli in Domino; et di là o in Fiorenza potrà aspettarsi la risposta.

Quanto alla uenuta in Roma della R. V., adesso che li altri si mandano fuori per li tempi estranii, è da uedere quanto sia al proposito. Li cursi delle arti et de rhetorica si mandaranno fuori; et per non disfar totalmente il collegio, si lascieranno le quattro classi inferiori con pochissimi de nostri collegiali; et anche della casa si uederà de allegierirla quanto sia possibile, et quelli che restaranno se haueranno a preparare a patir assai disagio; pur le cose si uederanno meglio passando alcuni giorni. V. R. ci auisi etiam di Montepulciano se s' inclinarebbe a restar lì, hauendo etiam qualche cura di aiutar quelli di Fiorenza, se accadesse, et hauendo anche respetto all' opera de Arezzo.

Nè altro ocorre dire, se non che nelle orationi de V. R., et del Padre Don Diego ⁹, et gli altri nostri fratelli molto ci raccomandiamo.

Del fratello de Francesco Giraldo ¹⁰ haueremmo piacere intendere s' è uiuo o morto.

⁹ Didacus de Guzman.

¹⁰ Franciscus Giraldus, socius P. Ribadeneirae in Belgio, de quo non semel jam factus est sermo. Vide epist. 345, annot. 5. Jam, frater hujus in Societatem admitti postulaverat, non tamen impetraverat. Regest. IV, fol. 384.

Sia Jesù Xpo. con tutti.
 De Roma 7 di Agosto 1557.
Inscriptio. Fiorenza. Rettore.

526

PATRI EMMANUELI GOMES A MONTEMAJORI

ROMA 7 AUGUSTI 1557¹.

Locum aptum Camerini quaerere jubetur, si forte scholastici nostri Roma cedere teneantur.—Civitatis et episcopi oblato.—Patres Madridium et Palmium illuc mittere cogitat.

Jesus

Pax X.ⁱ

Trattandosi in Roma de mandar fora la maggior parte della gente che ci è de nostri ², per star più scaricati alle occorrentie future, ci è uenuto nella mente che in Camerino ³ potrano alloggiare a nostre spese alcuna parte del collegio in questo modo: Che, oltra il numero che si offerseno di trattenere fra il uescouo ⁴ et la città et persone particolari, tenessimo noi il corso dellli summulisti ^a et logici, o altri che ci paressino, nella medesima casa o altra che si affittasse congionta, in modo che li medesimi coadiutori et foco et mensa potesse seruire a tutti, benchè pagando noi per tutti li altri che auanzassino il numero diffinito, il quale deue perseverare alla longa, quest' altro ad tempus, secondo li bisogni. Vorriamo dunche intendere che spesa si farria per uno de nostri nel mangiare et uestire, et come si haueriano li letti, chi non li uolesse comprarli per così poco tempo, et se si trouaria casa commoda per tener schole etc. Scriuesi sopra ciò al Rmo. uescouo; V. R. pur ueda de pigliar questa informatione quanto

^a delle summuliste ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 421.

² De hac re videnda est epist. 360, annot. 5.

³ Vide urbis hujus notitiam in epist. 519, annot. 3. Caeterum de negotiis hujus exitu edocebit epist. 532 bis. Vide etiam epist. sequentem.

⁴ Berardus Bongiovannes, de quo cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 83, annot. 2.

prima potrà, et auisarci per due uie. Si pensaua mandar per tale effetto il P. Dr. Madrid⁵ et Mtro. Benedetto⁶, predicatore, benchè doueuano andare ancora ad altri luoghi; ma forsa non accaderà, se usate in questa parte diligentia. Scriuo anche io a Loretto; ma queste forsa uerranno prima in mano de V. R., nelle cui orationi tutti molto ci raccomandiamo.

Di Roma 7 di Agosto 1557.

Inscriptio. Camerino. Manuel.

526 ^a

EPISCOPUS CAMERINENSIS

PATRI JACOBO LAINIO

CAMERINO IO AUGUSTI 1557¹.

Etsi collegium Societatis Camerini institui vehementer cupiat, ob praesentem rerum inopiam eidem subvenire vix potest.—Promittit se tamen, quantum penes se fuerit, libentissime facturum.

Molto Rdo. Padre M. Jacomo. Me doglio che per li tempi che correno io non posso eseguire quanto sarria mio desiderio con li fratelli, sendo che in Roma e questi paesi questo anno ho hauuto danno per quattro millia scudi, et al presente semo in la medesma nauigatione, sendo questa mia diocese per la maggior' parte roinata per la stanza e passaggio de soldati, et in Roma io pato assai per rispetto che certi casali, oltre che non sapemo quello ce resterà della intrate che hauemo, per rispetto che bisogna aiutar' S. S.^{ta} in li presenti trauagli. Con tutto questo non so restato che procurare el collegio in questa città, et io hauerne a fare qualche parte; ma in effetto non è arriuato el suo tempo, et la cosa non è matura; ben' spero che la harrà effetto, che questa penso sia uoluntà de Dio. In questo mezzo io non posso prometter' cosa certa: ben li dico che, uenendo qui, non mancarò de far' qualche cosa per satisfattion' della mia conscienza, se

⁵ Christophorus Madridius. Vide paulo superius, epist. 519.

⁶ Benedictus Palmius. Ibid.

¹ Ex autographo in codice *Epist. episcop.*, duplice folio, n. 49, prius 94, 95, olim 139 et etiam 115.

ben è infinita la pouertà, che ha bisogno per le presenti calamitate. Et quanto a l' altri particolari, me rimetto a quello scriuerà el P. Emanuele ^a, benchè non uorria se pigliasse manco diffidenza in tutto, che io uoglio procurar' un' altra cosa, che non ho hauto tempo dire al predetto, nè meno a scriuere, che l' mezzo me sollicita per partire. Però questa sarrà commune con el mio P. Madriz ^b, et presto rescriuerò, se me reiesce quanto ho pensato.

Non altro. Pregate el Signor Dio che ce presti la sua santa gratia in tante tribulationi, hauendone bisogno sempre.

Da Camerino il x de Juglio ^a, 1557.

Fratello,

B. VESCOOU DE CAMERINO.

Inscriptio. Al molto Rdo. Padre, M. Jacomo, vicario generale della Compagnia de Jesù, fratello in Xpo. oss.^{mo}

Alia manu. Jesus. 1557. Camerino. Di Mons.^{re} il vescouo di Camerino, diece d' Agosto. R.^{ta} a 13 del medesmo. †

526 b

URBANUS, EPISCOPUS LABACENSIS

PATRI JACOBO LAINIO

LABACO IO AUGUSTI 1557 ^c.

Monachus quidam, episcopo familiaris, absque habitu et extra monasterium reliquum vitae transigere exoptat.—Hujus rei dispensatio, in curia romana, Lainio ab episcopo enixe commendatur.

Gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi sit semper nobiscum.

Rde. domine, tanquam frater, nobis charissime. Praesentium exhibitor iter Romam uersus arripuit, ut isthuc dispensationem a

^a *Alia manu sub hoc verbum scriptum est Agosto, et recte quidem, ut perspicue ex epistolarum 526 et 532 collatione eruitur.*

^b P. Emmanuel Gomes a Montemajori. Vide epist. praecedentum, et paulo infra, epist. 532 bis.

^c P. Chistophorus Madridius.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. episcop.*, duplii fol., n. 48, prius 92, 93, olim 321.

sancta sede apostolica acquireret, quo sibi sine habitu et extra omne monasterium, quod reliquum est uitiae suae, traducere liceret; idque sane non futilibus de causis, sed quae sanctam sedem apostolicam facile eo impellere deberent. Cum itaque familiaris quasi noster existat, nobisque compertum est totam istam uestram Societatem, et maxime R. V., nobis in qualibet re licita ac honesta gratificaturam libenter iri, non potuimus facere, quin se D. V. R. quam accuratissime commendaremus, rogantes eamdem obnixe, ut bonus iste uir, eius interuenientibus suffragiis ac opera, uotis sui compos fiat. Id enim cum D. V. R. pro reipublice utilitati faciet, sicuti ex eius relatione intelligere poterit, tum sane nobis rem gratissimam et omni plane genere officiorum erga aliam uestram Societatem recognoscendam^a prestabit, quam ualere ad laudem ac gloriam omnipotentis Dei, almeque istius Societatis propagationem, quam diutissime exoptamus. Si qui sint Patres Romae, qui me nouerunt, eis queso D. V. R. meis uerbis salutem plurimam dicat, unaque cum illis pro me Dominum Jesum exoret, quod me quoque pro uobis omnibus facturum sancte uobis policeor.

D. Petrus Scorichius^b adhuc est nobiscum, benedictus sit Deus, et sane multum fructum adfert. Deus opt. max. uotis eius ac nostris aspiret. Datae Labaci decima Augusti anno 1557.

V^RBANUS, episcopus labacensis, propria [manu].

Inscriptio. Rdo. in Christo Patri ac domino, domino Jacobo Lainez^b, promagistro Societatis Jesu, Romae, tanquam fratri nobis charissimo.

Sigilli vestigium.

^a *Deest in archetypo.* —^b Leinez ms.

² Videnda est omnino epist. 421, annot. 13 et seqq.

527

PATRI ANTONIO BOUCLETO

ROMA II AUGUSTI 1557¹.

De litteris ultro citroque datis amicis atque fautoribus Societatis.—De collegio Tornaci eriendo.—Hac de re cum P. Everardo Mercuriano, qui illuc mittitur, agatur.—Litterae quadrimestres summopere placuerunt.—Praepositi generalis electio, ob Patrum hispanorum et lusitanorum absentiam, differenda fuit.—P. Antonii Boucleti liberalitas.—Patres Quintinus et Bernardus apud Deum intercessores.—De quodam candidato, Nicolao cambronensi.—De ejus, animi praesertim, dotibus Pater vicarius admoneri cupit.—P. Mercurianus, commissarii munere functurus, in Belgium mittitur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Accepimus V. R. litteras, 20.^{ma} Aprilis et 24.^a Junii datas, cum quibus domini Balliui ², et domini Petri a Burgundia ³, et domini de Croys ⁴ littere ad nos perlate sunt, quibus responsum mittitur simul cum his ⁵. De Patre autem Mag. Euerardo Mercuriano is-thuc misso ⁶, ante quam hae littere perueniant, forte intelliges. Louanium tamen destino ad eum litteras, quibus continetur quod oretenus dicturus est nomine Patris nostri vicarii; et forte bonum esset ad Colonienses scribere, ut, cum eo peruerterit praedictus pate[r], intelligat nostras litteras ad ipsum et instructionem eorum, quae acturus est, Louanium perlatas. Summa haec est, quod ad collegium attinet: quod, si res sic dispositae uidentur, ut quatuordecim ex nostris cum aliqua commoditate domus et ecclesiae ali, et scholae teneri poterunt libere, prout moris est, nos admoneat simul cum V. R., et de uiatico prospiciatur, et mittentur forte ante hiemem qui mittendi sunt. Non tamen expectari oportet

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 116.

² N. D. de Lausnoy, gubernator tornacensis, cuius epistolam supra edidimus sub n. 452 ^b.

³ Haec epistola ad nos minime pervenit.

⁴ Adrianus de Moire? Videatur ipsius epist. 452 ^b.

⁵ Triplex responsum triplici epistola continetur, 529, 530, 531.

⁶ De missione P. Everardi Mercuriani agunt praesertim epist. 481, 490, 529, 530.

omnes collegiales praedicatores fore uel sacerdotes, sed satis erit si inter ipsos tres uel quatuor sacerdotes sint, et totidem preceptores, et reliqui scholastici erunt uel quādiutores, siue omnes Tornaci sint tenendi, siue pars scholasticorum tornacensium expensis Louanii instituatur; ut tandem, redeuntes Tornacum, sacerdotum ac magistrorum sint seminarium. Cum autem Tornacum preuenerit Pater Euerardus, cum V. R. de omnibus fusse tractabit. Litterae, amicis reddendae, apertae mittuntur, ut VV. RR. possint eas legere, et deinde obsignatas reddere, siue ante aduentum Patris Euerardi, siue post eum.

Quadrimestres litterae, quod ad edificationem attinet, pergratae nobis fuerunt; et inter reliquas illae, quae scriptae fuerunt a domino Petro a Burgundia, maxime placuerunt; et inter humana, quae Tornaci expectari possunt, in eo pre ceteris spes constituenta uidetur; in Domino tamen uerius et stabilius sperandum est, sed de instrumentis diuinae prouidentiae loquor.

Praepositus generalis propter miseros tumultus bellorum nondum eligi potuit, quia ex quatuor prouinciis Societatis, quae sunt in Hispania et Portugallia, nullus professus huc uenire permisus est⁷; interim tamen Pater vicarius, qui Societatem gubernat, collegium hoc mittere poterit, sicut et alia forte cum Dei auxilio missurus est breui.

Quod attinet ad promptitudinem, qua V. R. suum offert patrimonium⁸, facit pro sua charitate et nobis perspecto amore in Societatem: ea res alios inuitabit fortassis, ut de suo etiam aliquid in hoc opus Deo offerant. Omnia dirigat Deus iuxta suum beneplacitum.

Quamuis domus initio sit conductitia, uel mutuo accepta, du[m]modo sit mediocriter commoda, non refert magnopere. Sperandum est quod suis orationibus et meritis Pater Quintinus⁹ et Bernardus¹⁰ coram Deo bonum successum collegio tornacensi impetrabunt: interim orationibus V. R. nos plurimum in Domino

⁷ Vide epist. 413, annot. 3.

⁸ Hac de re cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 468.

⁹ Quintinus Charlart. Vide epist. 356, annot. 19.

¹⁰ Bernardus Oliverius. Ibid.

comendamus. De illo Nicolao cambronensi mittendo, agere modo non conuenit; cum uero res tranquilliores fuerint in Italia, et ille et alii mitti possent commodius; et quia non satis meminit Mag. Petrus de Ribadeneira, V. R. cum Mag. Euerardo conferat, et quae sint eius partes quodue talentum ad Societatis institutum scribat. Vale in domino Jesu X.^o

Rome XI Augusti 1557.

Dictus Pater Euerardus, ut commissarius, cum Patris nostri vicarii auctoritate, tam Louanii quam Tornaci tenenda, mittitur.

Inscriptio. Tornay. Mtro. Antonio.

528

RECTORI COLLEGII COLONIENSIS

ROMA II AUGUSTI 1557¹.

P. Leonardus, Romae aegrotans, Patavium mittitur.—P. Mercurianus, partim valetudinis, partim negotiorum causa, in patriam ire jubetur.
—De P. Theodorico Canisio cum sociis propediem Coloniam profecturo.—Joannis III regis obitus nuntiatur, ac suffragia pro ipsius anima injunguntur.—De P. Erardi leodiensis aliorumque obitu.—Preces pro iisdem persolvendae.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ

Postquam Tuae R. litteris responsu in dedimus, et aliorum Patrum coloniensium, non accepimus (quod me inerim) alias litteras. Pater Leonardus² Patavium missus est quia male habebat Romae, et sanguinem spuere cooperat; si non ibi rectius haberet, ut rediret Coloniam, et si opus esset in patriam aërem, ei scripsimus.

Pater Mag. Euerardus³ rector collegii perusini, partim ualeudinis gratia, partim ut rebus inferioris Germaniae aliquid auxili i conferret, praesertim louaniensibus et tornacensibus, missus

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 117.

² Leonardus Kesselius, rector collegii coloniensis, qui Romam ad conventum generalem venerat. Vide epist. 487, 495, 496.

³ Everardus Mercurianus. Ibid.

est. Si adhuc, cum hae litterae isthuc peruerterint, Coloniae manebit, V. R. eum admoneat, quod Louanii inueniet litteras et instructionem eorum, quae sit acturus, cum ualetudinis gratia (cuius haberi curam ab ipso et aliis cupimus) id permiserit.

Breui mittentur ad uos aliqui ex collegio romano, inter quos erit Mag. Theodoricus Canisius ⁴, et per eos scribemus fusius. Valete in domino Jesu X.^o

Rex Portugalliae Joannes ⁵ diem obiit extremum, ut litteris ad nos perlatum est. Quia fundator fuit collegii conimbricensis, de[be]mus singuli sacerdotes tres missas pro eius anima Deo offerre, et laici totidem diebus pro ipso orare iuxta nostras constitutiones. Idem rex, clarae memoriae, collegium Goae in India fundauit, et in [aliis] alia maxima beneficia Societati impendit, de qua, ut optime meritus est, ita et gratitudinem nos decet ostendere, suffragiis nostris sedulo eundem iuuando.

Romae fere omnes, et passim in alii[s] collegiis Italiae, corporis morbo laborauimus hisce diebus, sed recuperauimus iam fere omnes ualetudinem pristinam. Laus Deo. Magister Erardus leodiensis ⁶, qui Vienna redierat in Urbem, a temporali uita in aeternam migravit; et duo sacerdotes itali Laureti, tres hispani in Hispania. Pro sex his sacerdotibus orate Dominum simul cum quodam alio layco, qui Perusii uita functus est.

Omnibus sit uera salus et uita Jesus X.^{us}

Romae xi Augusti 1557.

Inscriptio. Coloniae. Rectori.

⁴ Theodoricus Canisius, Petri Canisii frater. Vide epist. 523, annot. 6.

⁵ Joannes III.

⁶ Erardus Avantianus, de quo vide epist. 350, annot. 6.

529

GUBERNATORI TORNACENSI

ROMA II AUGUSTI 1557^{1.}

Magno ex nostratum laboribus fructu Tornaci percepto laetatur.—Gubernatoris aliorumque desiderio, collegium Societatis poscentium, satisfacere curabit.—Interea vero hac de re cum P. Mercuriano agere poterunt.—Ob ipsius gubernatoris aliorumque erga Societatem benevolentiam, plurimas eis gratias agit.

Jesus

Molto Ill.^e et magnifico signore^{2.}

La gratia et pace de X.^o nostro signore sia sempre nel anima di V. Sria. con aumento continuo delli doni suoi spirituali. Ho riceuuto le lettere de [13] Aprile de V. Sria.^{3.}, nelle quali ho hauuto grande occasione de ringratiare Iddio N. S., sì per il testimonio che dà V. Sria. del frutto spirituale che ^a costì è seguito delle pie fatiche de nostri charissimi fratelli in Jesù X.^o, Mtro. Quintino⁴ et il Mtro. Bernardo⁵, bo. me., sì etiam per uedere il zelo della relligion catholica et deuotione del diuino seruitio et ben commune con che V. Sria. monstra desiderare de vedere in Tornai boni et fideli lauoratori della vigna de X.^o nostro signore. Prego la diuina maestà sua si degni satisfare a tal santo desiderio come per la gloria sua conuiene, mandando tali operarii, quali si ricercano, o uero facendoli con la gratia sua, se non gli troua fatti, poichè alla omnipotentia sua è facile tanto l' uno come l' altro.

Quanto alla Compagnia nostra posso dire a V. Sria., che la uolontà nostra è promptissima, sì perchè hauemo informatione

^a de ms.

^{1.} Ex codice *Regest. V*, fol. 118v. Aliud est hujus epistolae exemplum, ex adversariis autographis, in codice *Epist. Polanci*, sesquifolio n. 160, prius 103, 104.

^{2.} N. D. de Lausnoy. Vide epist. 452^{6.}.^{3.} Ibid.^{4.} Quintinus Charlart. Cf. epist. 527, annot. 9.^{5.} Bernardus Oliverius. Ibid.

del bisogno che hanno molti costì de essere aggiutati, sì etiam perchè la deuotione de V. Sria., et gli altri signori che ci scriuono, spingono la nostra, et uorriamo non mancare di nostra parte della correspondentia debita della charità. Et se ben le forze nostre sono minori che il desiderio, speriamo che il donator di quelle et d' ogni bene ci darà alcune per satisfare alla santa peti[ti]one de V. Sria. Pur in questo principio, parte per gli tumulti delle guerre ⁶, parte per meglio disponere le cose prima che si mandi corpo di gente, parte per far alcun frutto spirituale, mandiamo costà nostro charissimo fratello, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano ⁷, rettore de nostro collegio di Perogia, persona che reputiamo discreta, et de molto ^b probata vita et spirito, col quale si potrà trattare il tutto, insieme con nostro fratello charissimo Mtro. Antonio ⁸; et come ci informino di nouo, si trattarà della prouisione di gente che si potrà fare.

Quanto alla beneuolenza et charità con che si offerisce la Sria. V. per parte sua, et de molti altri della chiesa cathedrale et ^c della città, d' aiutare del suo, et indrizzar quelli che manda remo, et procurare il ben loro, oltra il conseruarli con auctorità del officio suo in pace et tranquillità nel diuino seruitio, la ringratiamo humilmente, et preghamo la diuina et summa bontà remunerî con abundante et eterna remuneratione questo tanto buon animo che per amor suo monstra V. Sria. uerso de noi, et a tutti si degni farci gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma a dì XI di Agosto 1557.

Inscriptio. Tornay. Per Mossur de Torquyn, Valliuo et governatore de Tornay. Fu mandata in francese.

^b molta ms. —^c Hoc loco apud «Regest.», ex fol. 118v, ad folium 120v sub finem, fit transitus.

⁶ Bellis alludit, quae tunc temporis, iter Paulum IV et Philippum II, ac inter Philippum II et Henricum II, Galliae regem, gerebantur.

⁷ Videatur epist. 527.

⁸ Antonius Boucletus. Ibid.

530

ADRIANO MOIRENSI

ROMA II AUGUSTI 1557¹.

Pio nobilium desiderio, collegium Societatis Tornaci cupientium, promittit se non defuturum.—Agant interea de hoc negotio cum P. Everardo, qui hujus rei causa Tornacum mittitur.

Jesus

La gratia et pace de X.^o nostro signore sia sempre nel anima de V. Sria., et la faccia ogni dì più riccha delli doni suoi spirituali.

Ho riceuuto la lettera de V. Sria., insieme con altra del Sr. Valliuo² de [14] di Aprile, la quale, per monstrare non solamente desiderio de agiutare le cose della relligione in Tornay, ma special deuotione et speranza che si aiuti per ministerio della Compagnia nostra, ci aggiunge a noi obligo et animo de far quel che potremo secondo le deboli forze nostre, in mandar un collegio de alcune persone che habbino la lingua che costì si usa, per potere in predicatione et confessioni et in insegnare lettere et buoni costumi dare edificatione alla città sua; et l' amoreuole oblatione del suo fauore et aggiuto, che V. Sria. fa nelle sue lettere, estimamo noi molto, come è il douere; et se gli nostri si mandano (come spero), sempre faranno ricorso a V. Sria., come a uno delli principali protectori suoi. Del resto il P. Mtro. Euerardo³, da noi mandato per trattar di questo negotio insieme col P. Mtro. Antonio⁴, ragionaranno a più in particolare; et così, rimettendomi a loro, et offerendomi al seruitio de V. Sria. a gloria de Dio N. S., non dirò altro, se non che prego la diuina et summa bontà a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma XI di Agosto 1557.

Inscriptio. Tornay. Mossur de Croyx. Sono andate in francese.

^a ragionaremo ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 121. ² Hanc edidimus sub n. 452^o.

³ Everardus Mercurianus. Vide epist. 529.

⁴ Antonius Boucletus. Ibid.

531

PETRO DE BURGUNDIA

ROMA 12 AUGUSTI 1557¹.

Petri commendationis pro collegio tornacensi, p̄ae aliis omnibus, ratio habebitur.—Rem tamen interea cum Patribus Everardo et Antonio coram tractare possunt.—Quae de episcopi aliorumque erga Societatem benevolentia, quaeque de lucro animarum, quod sperare licet, p̄aenuntiat, pergrata sibi fuisse declarat.

Jesus

Gratia et pax domini nostri Jesu X.ⁱ sit semper in cordibus nostris, et in dies augeatur. Amen.

Pergratae mihi fuerunt Tuae Dominationis litterae, 26 Aprilis ad me datae, in quibus, non minus amabilis modestia et humilitas, quam efficax et strenua charitas et communis boni feraens amor, elucere mihi uidebantur. Soli Deo, bonorum omnium^a fonti, honor et gloria sit, cui placeat dona sua conseruare, et Tuam D. in dies ad optima quaeque permouere.

Quod ad collegium attinet Tornacum mittendum, fratres nostri charissimi, Mag. Euerardus² et Mag. Antonius³, fusius uerbis, quam ego scriptis, agent; illud tamen uere omnino dicam; quod inter eos, qui scripserunt ad nos, uel scribi curarunt (quamuis eorum apud nos sit magna, ut par est, auctoritas), in hoc collegio mittendo p̄ae ceteris Tuae D.^{nis} rationem habemus, teque primarium eius protectorem ac patronum fore, et ut columnam a domino Deo ad id fulciendum electam, nobis persuademus.

Quod de propensis animis ac beneuolis R.^{mi} episcopi⁴, senatus, capituli, vicarii⁵, et aliorum scribit Tua D., quodque de

^a omnis ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 117v.

² Everardus Mercurianus. Videantur epist. 527, 529, 530.

³ Antonius Boucletus. Ibid.

⁴ Tornacensis episcopus erat Carolus de Croy. GAMS, *Ser. episcop.*, 251.

⁵ Vicarius episcopi tunc erat Gilbertus Ongniensis (d' Ongnies), quem ad Lainium etiam, hac de re, scripsisse, tradit DELPLACE, *Le protestantis-*

fructus spiritualis ad Dei honorem et animarum auxilium prouentu, non solum Tornaci sed et aliis in locis se sperare ostendit, ualde gratum est; habentque apud nos momentum, quod decet homines, qui se totos Deo ad eius religionem et cultum et proximorum salutem iuuandam consecrarunt. Dignetur eius summa bonitas per debilia huius Societatis et infirma instrumenta id praestare Tornaci, quod impensius multis nominibus nos exoptamus, et Tuam D. in columem seruare, et in suo sancto obsequio promouere, et omnibus gratiam suam uberem ad cognoscendam et ad implendam uoluntatem suam santissimam largiatur.

Rdo. Domino vicario, ac Tuae D., plurimum in Domino [nos] commendamus.

Romae 12 Augusti 1557.

Inscriptio. D. Petro de Burgundia.

532

PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 12 AUGUSTI 1557¹.

Primum tornacensium, collegium Societatis poscentium, litteras commemorat.—Petri a Burgundia elogium.—De agendis circa collegii foundationem Mercurianus edocetur.—Collegiorum lovaniensis et tornacensis superintendens nominatur.—Valetudinis curam haberi commendat.—An concionari aut legere oporteat, penes ipsum erit decernere.—Patres Ursmarum et Eleutherium in Flandriam mittere cogitat.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ

Non so doue giungerà questa lettera la R. V.; pur sarà prima che arriui a Tornai, et in quella specialmente si dirà del negocio del collegio che uorriano quelli signori si facessi in detta città, sopra il quale hanno scritto a nostro Padre vicario alcune persone di qualità², come deue esser' informata V. R.; et il P.

me et la Compagnie de Jésus à Tournay au XVI^e siècle, pag. 32. Hanc epistolam non vidimus.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 117v.

² Videantur epist. 452^a, 452^b.

Antonio Boucletto mostra, che insin' a diece, senza quelli che ui sono, si potriano mandare. Vorriano però predicatori etc. Nostro Padre ha fatto risposta a loro, et qui uanno le copie ³, quali uederà V. R. Et perchè si rimettono a lei, pare che, come si troui con sanità corporale, saria bono transferirsi in Tornai, et insieme col P. Mtro. Antonio ⁴ uisitare quelli che ci hanno scritto et gl' altri amici che pareranno, facendo capo del signor de Bredam, Pietro de Burgundia ⁵, che, se bene è giouane, secondo le sue lettere et il testimonio del P. Antonio pare sarà la principal colonna che Iddio ha prouisto pel collegio tornacense; et forse passarà più innanzi, maxime se facesse gl' essercitii, perchè non uidetur procul esse a regno Dei ⁶, anche nella Compagnia. V. R. di nostra parte può offerire una uolontà prontissima et desiderosa di aiutar secondo nostre deboli forze quelli paesi; et uedendo che Dio N. S. apre la porta in Tornai, anchora noi uolontieri entremo in quella.

Quanto all' essecutione, se uogliono loro che possa durare et aiutare alla lunga il paese quest' opera, hanno bisogno di tre sorte di persone. Vna, che attenda a predicare et ministrare li sacramenti della confessione et comunione, et far altre opere pie, nelle quale sogliono occuparsi li nostri sacerdoti. Altra, che attenda alle schuole, insegnando lettere et boni costumi et dottrina xpiana. et solida alla giouentù tornacense (et forse il principal frutto et più necessario sarà questo). Altra, che attenda ad imparare, perchè, mancando alcun maestro o sacerdote, se bisognassi aspettarlo da Roma, il remedio saria tardo; et però doueria tenersi seminario d' alcuni buoni scholari, delli quali dopoi uscessero gli maestri et li sacerdoti; et se ben loro, che uorriano il soccorso presente, solamente pare domandino predicatori et maestri, se risguardano alla perpetuità, uederanno che è necessario tener etiam scholari. V. R. adunque ueda come almeno fra tutti siano 14, o se si può etiam più, tra li quali, se sarano tre o quattro sacerdoti et altri tanti maestri, il resto sia de scholari, et

³ Conferantur epist. 529, 530, 531.

⁴ Antonius Boucletus. Vide epist. 527.

⁵ Vide epist. 531.

⁶ MARC., XII, 34.

qualch' uno che serua. Et li scholari potranno stare in Louanio per meglio imparare, o (se ciò non piace) in Tornai.

La commodità di casa et schuole et chiesa, se non sarà al presente cosa per fermarsi, non sarà grande inconueniente; sia almeno per passar bene, insin' a tanto che si truouì la commodità di stabilir le cose; et il medesimo intendo dell' entrate.

Ma perchè per un tempo si temeua difficultà di tener schuole publice, conuenirebbe spianarla; et credo sarà facile, tenendo per amici quelli ch' al presente teniamo, che si habbia autorità sufficiente.

Quando adunque V. R. con il P. Mtro. Antonio si sodisfarà delle cose sopradette, parendoli che si può subito mandare il collegio, mandino uiatico, et si mandarà quanto prima la gente. Se paressi meglio lasciar passare, o scorrer tempo, si potrà etiam fare; et in ogni euento, ci ausino. La gente tenemo già deputata, et di nostro canto presto si potria mandare, se le cose stesse-ro in Tornay ben disposte. Et quando la gente si mandarà, potrà scriuersi d' altre cose, tanto appertinenti al gouerno, quanto al resto. In questo mezo V. R. sarà soprastante del collegio di Louanio, et persone della Compagnia che iui sono, et anche di quelle di Tornai, che ui sono et se mandaranno, et così si scriuerà al P. Arnoldo ⁷ et al P. Antonio. Hor sia in uno delli due detti luoghi, or altroue, V. R. prima ueda d' attendere a star sano, et dopo, se li parerà poter predicare o leggere in Tornai, lo potrà fare, secondo che giudicarà essere conueniente; et repigliarà pian piano la lingua, se si fusse dimenticato.

Non altro per questa, se non che ci raccomandiamo tutti nelle orationi di V. R.

De Roma li 12 d' Agosto 1557.

Non uanno qui le copie delle lettere di Tornai per non grauare il porto; ma le medesime lettere si mandano aperte, et le potrà uedere V. R. et il P. Mtro. Antonio, et serrate darle. In Louanio intenderà V. R. la dispositione delle cose, et doue potrà l' aiutarà. Forse si manderà con questa la patente dell' autorità

⁷ Arnoldus Hezius, qui, absente P. Adriano, sociis lovaniensibus prae-erat. Vide epist. 419.

che nostro Padre vicario li communica di soprastante o commissario in Louanio et Tornay de nostra Compagnia. Gli sacerdoti che si pensaua mandare, senza V. R. et il P. Antonio, erano il Mtro. Vrsmaro⁸ et Mtro. Eleuterio⁹ o altro simile. Gli maestri etiam saranno della lingua francesa, come spero.

Inscriptio. Louanio. Mtro. Euerardo.

532 bis

PATRI EMMANUELI GOMES A MONTEMAJORI

ROMA 14 AUGUSTI 1557¹.

Acceptis, camerinensis episcopi ac lauretani rectoris, de futuro collegio informationibus, ab incoepio P. Emmanuel desistere jubet.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle di V. R. insieme con quelle del Rmo. di Camerino², et si è intesa la charestia che corre in cotesta città, cosa diuersa di quello che ci haueua altra uolta scritto il P. Mtro. Oliuerio³; per il che ci siamo risoluti per adesso di non mandar la gente che si pensaua per dui rispetti: l' uno per lo buon mercato che haueuamo inteso di costì, et l' altro per dar principio al collegio di Camerino; et mancando, il primo per la charestia che corre adesso, et il secondo per non si ueder matura la dispositione (come scriue nelle sue Mons. Rmo. di Camerino), si soprasederà. Onde la R. V. potrà lasciar la solecitudine di trouar la casa che si era scritto, et si aspettarà in altro tempo più opportuno⁴.

Dio N. S. il tutto indirizzi come sia più seruito.

Nelle orationi di V. R. molto ci raccomandiamo.

Di Roma 14 di Agosto 1557.

Inscriptio. Camerino. P. Emanuel.

⁸ Ursmarus Goyssonius, flander, collegii pragensis rector. Circa consilium vero Ursmarum in Flandriam mittendi, videatur epist. 535.

⁹ Eleutherius Pontanus? Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 328.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 423.

³ Oliverius Manareus.

² Vide hanc sub n. 526^a.

⁴ De hac re vide epist. 526.

533

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 14 AUGUSTI 1557^{1.}

Accéptas litteras atque responsa commemorat. — Nomina et officia eorum, qui nunc Patavium, nunc Venetias, nunc ad Germaniam destinantur. — De pecuniis acceptis. — Informationem de sodalibus postulat, ut melius noscat quales in Germania desiderentur. — Apud Jonam, regis cancellarium, atque apud ipsum regem, agendum de Tilano extra Germaniam amandando. — Timet ne in apostasiam incidat. — De domesticis turbis, Romae a quibusdam excitatis. — Sacra pro Germania persolvenda pollicetur.

Jhus[†]Pax X.ⁱ

A 17² di Luglio, se ben mi ricordo, scriuemmo a V. R. per uia dell' Illmo. et Rmo. cardinale d' Agusta³ in risposta delle sue insin' alla partita di Bologna.

Dopo riceuemmo altre di Venetia di 13 di Luglio⁴. Nè altre più fresche hauemo. Riceuette anche il P. Mtro. Nadal⁵ per un passagiero due libretti che li mandò V. R. con una lettera: non so se responderà con questa.

Gerardo Lapidano⁶ ci scrisse di Bassano come la R. V. l' haueua rimandato, et che già stava meglio per fornir il suo uiaggio. Si è dato ordine a quelli di Padoua, che a nostro conto li diano uiatico.

Bartholomeo⁷ uoglia Iddio riesca bene. Gl' altri due che

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 119 et 120v.

² Non die 17, sed potius 19 Julii, has litteras scripsisse videtur, quas vide sub n. 508.

³ Otto Truchsessius.

⁴ Has affert BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 99.

⁵ P. Hieronymus Natalis.

⁶ De Gerardo Lapidano non semel jam factus est sermo, atque iterum fiet saepe. Vide epist. 522, 561, 585.

⁷ Sermo esse videtur, non de Bartholomaeo, scholastico, de quo agunt epist. 413, 490; sed de Bartholomaeo, domestico adjutore, quem Canisius ex Italia in Germaniam secum deduxerat. Videantur binae ejus epistolae, mense hoc Lainio datae, apud BRAUNSBERGER, loc. cit., 100, 105.

restorno in Padoua et Venetia, Leonardo ⁸ et Alfonso ⁹, non dubito che haueriano seruito con molto maggior edificatione; et di studiar non accadeua parlare a nessuno di loro, se non nel studio delle uertù.

Il P. Dr. Lanoy ¹⁰, mandato a Venetia, potrà allegerire il rettore M. Cesare ¹¹, et aiutar quel collegio, come anche Mtro. Leonardo ¹² quello di Padoua; et pur di qua si mandarà adesso uno buon numero; et fra quelli M. Benedetto ¹³, predicatore, per li due detti collegi; et Mtro. Emundo ¹⁴ per lettore con alcuni buoni discipoli. Et se Alemagna non era tanto discosto, forse si mandauano in là un buon numero di persone, benchè a nostre spese in parte; perchè del collegio di Roma et della casa si farà una gran dispersione ¹⁵. Restaranno però alcuni nell' uno et l' altro luogo.

Et parte si pigliaranno alcuni collegi di nuouo; parte pensiamo trattenere a nostre spese fuora di Roma. Scriuaci V. R. (benchè siamo adesso in altra opinione), se uolessimo mandar li cursi dell' arti, o la rhetorica, o etiam la theologia, quanta spesa ci farebbero per uno fra l' anno.

Il rettor di Bologna ¹⁶ mandò quelli danari dietro a V. R., et il P. Vittoria ¹⁷ non li prese, perchè haueua preso 40 in Venetia; et non li parse forse hauer di bisogno.

Del ausare li rettori delle cose di qua, si farà uiua uoce più presto che per lettere.

⁸ Leonardus leodiensis, alias amerinus, rei domesticae adjutor, de quo diximus in epist. 522, annot. 5.

⁹ Alfonsus, adjutor domesticus. Ibid., annot. 7.

¹⁰ Nicolaus Lanojus. De ejus Venetias profectione vide epist. 487, 497.

¹¹ Caesar Helmius.

¹² Leonardus Kesselius. Cf. epist. 487, 494.

¹³ Benedictus Palmius, de quo in epist. 522, 536.

¹⁴ Edmundi hujus saepe in posterum redibit sermo. Videatur epist. 534.

¹⁵ Propter bellorum tumultus, in eo erat Pater vicarius, ut scholastici nostri, ad tempus, Roma cederent, ac per diversa Italiae loca spargerentur. De hac autem dispersione, ejusque causis, non semel diximus. Vide epist. 360, annot. 5.

¹⁶ Franciscus Palmius.

¹⁷ Joannes de Victoria, qui superioris Germaniae viceprovincialis fuerat renunciatus. Cf. epist. 479, annot. 6, 8.

Già si mette in ordine la gente che deue andare in Alemagna, et si farà dottore Mtro. Paulo ¹⁸. Mandarasi etiam, secondo il dissegno fatto, Mtro. Francesco Scipion ¹⁹, spagnuolo, persona dotta nelle lingue, et essercitata in insegnare.

Mandarasi etiam Dauid ²⁰, nepote de Ecschio ²¹, bona memoria, acciò che l' uno legga la rhetorica et greco, et l' altro la 2.^a classe in Vienna, in loco di Mtro. Rogerio ²² et Domenico Mangin ²³, delli quali Rogerio si faceua conto uenessi a Roma; ma per la turbulentia di questi tempi, pare meglio che vada in Ingolstadio, et che lì proui come si trouarà essendo uno degl' auditori di theologia. Domenico (se già non fusse molto necessario in Alemagna) si potrà mandare in Padoua, doue saranno altri nostri buoni rhettorici; et si uederà dopo che si debbia fare di lui. Si manda ranno etiam alcuni altri scholari in Alemagna; benchè haueriamo charo prima intendere qualche cosa per lettere di V. R., perchè qua ci haueua detto di 15 almeno, et in una lettera, scrittaci di Venetia, pare uoglia V. R. più presto gente utile per insegnare che per imparare. Et saria pur, se si potesse, conueniente pigliar questi con quelli; et maxime nelli trauagli che ci trouiamo al presente in Roma, et penuria di maestri et operarii per tutto.

Di Vienna hauemo inteso che 'l Tilano ²⁴, hauendo percosso

¹⁸ Paulus Hoffaeus, de quo saepe dicturi sumus. Vide epist. 534, 549.

¹⁹ De Francisco Scipion, alias Bordon, ibid. fiet sermo.

²⁰ David Eckius. Ibid.

²¹ Doctor Joannes Eccius (Eckius, Mair), theologiae professor ingolstadiensis. Cf. BRAUNSBURGER, loc. cit., 771, annot. I.

²² Rogerius hic probe distinguendus est, tum a Rogerio, qui, in primordiis collegii pragensis, in Germaniam a P. Ignatio missus, paulo post e Societate dimittendus fuit, *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, X, 684; POLANCUS, *Chron.*, VI, 387; tum a Joanne Rogerio, gallo, qui sub finem anni 1553, sacerdotio auctus, statim theologiae vacavit. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, VI, 115-116, 518. Porro, quamvis Lainii mens haec erat, ut Rogerius hic Ingolstadium, theologiae navaturus operam, mitteretur; tamen a P. Victoria, aliis de causis, non Ingolstadium, sed Romam missus est. Videantur epist. 534, 535, 565, 566, 584.